Η οθωμανική Αυτοκρατορία ως πολυεθνικό κράτος κλυδωνιζόταν ήδη
πριν από την ήττα της στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο και την υπογραφή της
ανακωχής του Μούδρου (17/30 οκτωβρίου 1918). Η πολιτική των Νεό-
τουρκων, οι διωγμοί των ελληνορθόδοξων πληθυσμών, η γενοκτονία των
Αρμενίων και ο ακρωτηριασμός της Αυτοκρατορίας με τους Βαλκανικούς
Πολέμους, που είχε ως συνέπεια ένα προσφυγικό ρεύμα περίπου 300.000
μουσουλμάνων προς την Τουρκία, αποτέλεσαν σημαντικά στοιχεία κλονι-
σμού της κοινωνικής συνοχής και της πολιτικής σταθερότητας του οθωμα-
νικού κράτους. Ωστόσο, το οριστικό πλήγμα θα έρθει με το τέλος του Πολέ-
μου. Η πλήρης εξάρτηση του σουλτανικού καθεστώτος από τις συμμαχικές
δυνάμεις (με αποκορύφωμα την κατάληψη της Κωνσταντινούπολης από τα
συμμαχικά στρατεύματα στις 16 Μαρτίου 1920), η απόβαση του ελληνικού
στρατού στη Σμύρνη (2/15 Μαΐου 1919) και η ταπεινωτική για την Τουρκία
Συνθήκη των Σεβρών θα ριζοσπαστικοποιήσουν το τουρκικό εθνικό κίνημα
που εκδηλώνεται σε εκείνη τη συγκυρία υπό την ηγεσία του Μουσταφά Κε-
μάλ. Με βασικό σύνθημα «η Τουρκία για τους Τούρκους», το κεμαλικό κίνη-
μα θα ενσωματώσει αρχές αντιιμπεριαλιστικές και πατριωτικές.

Παραχωρείται στην Ιταλία
εδαφική ζώνη στη Μικρά Ασία (Ικόνιο και
Σμύρνη). Η συμφωνία δεν εφαρμόστηκε.

14 Ιουνίου 1917 Κυβέρνηση Βενιζέλου. Είσοδος της Ελλάδας
στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Οκτώβριος 1917 Οκτωβριανή Επανάσταση στη Ρωσία.
8 Ιανουαρίου 1918 διάγγελμα του Προέδρου ουίλσον, γνωστό

ως «Τα 14 Σημεία».
17/30 Οκτωβρίου 1918 Ανακωχή του Μούδρου μεταξύ Συμμάχων

και οθωμανικής Αυτοκρατορίας.
Οκτώβριος 1918 Ίδρυση της Γενικής Συνομοσπονδίας

Εργατών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.).
17/30 Δεκεμβρίου 1918 ο Βενιζέλος καταθέτει υπόμνημα με τις

ελληνικές διεκδικήσεις.
18 Ιανουαρίου 1919 Έναρξη Συνδιάσκεψης Ειρήνης των

Παρισίων.
Φεβρουάριος-Μάρτιος

1/14 Μαΐου 1919 Υπόμνημα εκπροσώπων των Ποντίων
στη Συνδιάσκεψη Ειρήνης με αίτημα
τη δημιουργία ανεξάρτητης Ποντιακής
δημοκρατίας.

2/15 Μαΐου 1919 Αποβίβαση ελληνικών στρατευμάτων στη
Σμύρνη με εντολή του Ανώτατου Συμμαχικού
Συμβουλίου.

6/19 Μαΐου 1919 Απόβαση του Μουσταφά Κεμάλ στη
Σαμψούντα.

8/21 Μαΐου 1919 Άφιξη του έλληνα ύπατου αρμοστή
Αριστείδη Στεργιάδη στη Σμύρνη.

8/21 Ιουνίου 1919 Πρωτόκολλο της Αμάσειας. ο Κεμάλ
διακηρύσσει την αντίσταση κατά των
συμμαχικών αποφάσεων.

15/28 Ιουνίου 1919 Συνθήκη των Βερσαλλιών μεταξύ
Συμμάχων και Γερμανίας. Τέλος του Α΄
Παγκοσμίου Πολέμου.

5/18 Ιουλίου 1919 Ο άγγλος στρατηγός Μιλν τοποθετείται
επικεφαλής όλων των στρατευμάτων της
Μικράς Ασίας.

8/21 Ιουλίου 1919 Σύσταση Διασυμμαχικής Ανακριτικής
Επιτροπής για να εξετάσει τις αυθαιρεσίες
του ελληνικού στρατού κατά την απόβαση
στη Σμύρνη και κατά την επέκταση της
ελληνικής ζώνης σύμφωνα με τουρκικές
καταγγελίες.

10-25 Ιουλίου 1919 Συνέδριο στο Ερζερούμ. Ψηφίζεται ο
«Εθνικός Όρκος» (Misak- ı Milli).

Παρασκευόπουλος
ορίζεται γενικός διοικητής της Στρατιάς
Μικράς Ασίας.

16 Μαρτίου 1920 Οι Σύμμαχοι (με συμμετοχή και
ελληνικού στρατού) καταλαμβάνουν την
Κωνσταντινούπολη.

10 /23 Απριλίου 1920 Μεγάλη Τουρκική Εθνοσυνέλευση της
Άγκυρας.

25 Ιουνίου 1920 Κατάληψη της Προύσας από τον ελληνικό
στρατό.

13/26 Ιουλίου 1920 Τα ελληνικά στρατεύματα μπαίνουν στην
Αδριανούπολη.

28 Ιουλίου /
10 Αυγούστου 1920

Συνθήκη των Σεβρών. ο σουλτάνος
Μωάμεθ ΣΤ΄ δέχεται τη διάλυση της
οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Στην Ελλάδα
παραχωρείται, με ξεχωριστή συνθήκη, η
δ. και Α. Θράκη, η Ίμβρος και η Τένεδος.
Η Σμύρνη τίθεται υπό ελληνική διοίκηση
προσωρινά, με πρόβλεψη η οριστική
απόφαση να ληφθεί πέντε χρόνια αργότερα
με δημοψήφισμα.

30 Ιουλίου 1920 Δολοφονική απόπειρα κατά του Βενιζέλου
στο Παρίσι.

31 Ιουλίου 1920 «Ιουλιανά». δολοφονία του Ίωνα δραγούμη
από φανατικούς βενιζελικούς.

Οκτώβριος 1920 Ίδρυση του Ιωνικού Πανεπιστημίου.
οργανωτής διορίζεται ο καθηγητής
Μαθηματικών στο Πανεπιστήμιο του
Βερολίνου Κωνσταντίνος Καραθεοδωρή.

1/14 Νοεμβρίου 1920 Ήττα του Βενιζέλου στις εκλογές.
Πρωθυπουργός ο δημήτριος Ράλλης.

5 Νοεμβρίου 1920 Παραίτηση του στρατηγού λ.
Παρασκευόπουλου και διορισμός του Αν.
Παπούλα.

22 Νοεμβ./5 Δεκεμβ. 1920 Δημοψήφισμα για την επάνοδο του
Κωνσταντίνου.

10 Ιανουαρίου 1921 Πρώτη νίκη του τουρκικού στρατού υπό τον
Ισμέτ πασά στη θέση Ινονού.

8/21 Φεβρουαρίου έως
5/18 Μαρτίου 1921

Διασυμμαχική Συνδιάσκεψη
του λονδίνου.

3/16 Μαρτίου 1921 Τουρκοσοβιετικό Σύμφωνο Φιλίας.

29 Μαΐου 1921 Ο βασιλιάς Κωνσταντίνος αναχωρεί για τη
Σμύρνη και τίθεται επικεφαλής του στρατού.

16 Ιουνίου 1921 Απόφαση της Εθνοσυνέλευσης της
Άγκυρας για εκτοπισμό των αρρένων
Ελλήνων του Πόντου.

8/21 Ιουλίου 1921 Ο ελληνικός στρατός καταλαμβάνει το Εσκί
Σεχίρ.

15 Ιουλίου 1921 Σύσκεψη του ελληνικού πολεμικού
συμβουλίου στην Κιουτάχεια και απόφαση
για προέλαση προς την Άγκυρα.

10-29 Αυγούστου 1921 Μάχη του Σαγγάριου. Ήττα του ελληνικού
στρατού .

Οκτώβριος 1921 Ιδρύεται στη Σμύρνη η Μικρασιατική
Άμυνα, με στόχο την αυτονόμηση της Ιωνίας.

7/20 Οκτωβρίου 1921 Συμφωνία της Άγκυρας μεταξύ Γαλλίας και
Κεμάλ. οριστική αποχώρηση του γαλλικού
στρατού από την Κιλικία.

9/22-13/26 Μαρτίου 1922 Διασυμμαχική Συνδιάσκεψη των Παρισίων
με στόχο την ανακωχή στο μέτωπο της Μ.
Ασίας.

9/22 Μαΐου 1922 Κυβέρνηση Πέτρου Πρωτοπαπαδάκη.
23 Μαΐου 1922 ο νέος αρχιστράτηγος Γεώργιος

Χατζηανέστης φθάνει στη Σμύρνη.
20 Ιουνίου 1922 δίκη της λαμίας. Καταδίκη του Αλ.

Παπαναστασίου και των συνεργατών του
που είχαν υπογράψει το «δημοκρατικό
Μανιφέστο» σε τριετή φυλάκιση.

16 Ιουλίου 1922 «Νόμος περί διαβατηρίων» από την
ελληνική κυβέρνηση, που επιχειρεί να
αποτρέψει προσφυγικό κύμα από τη Μ. Ασία.

18/31 Ιουλίου 1922 Κηρύσσεται η αυτονομία της Ιωνίας από
τον Αριστείδη Στεργιάδη.

13/26 Αυγούστου 1922 Τουρκική αντεπίθεση στο Αφιόν
Καραχισάρ. Κατάρρευση της ελληνικής
στρατιάς.

27 Αυγ./9 Σεπτεμβρ. 1922 Τα τουρκικά στρατεύματα εισέρχονται στη
Σμύρνη.

28 Αυγ./10 Σεπτεμβρ.

Η
απόφαση του Βενιζέλου να συμμετάσχει η Ελλάδα σε μια κοινή επιχείρηση
κατά της Τουρκίας στο πλευρό των Συμμάχων όχι μόνο έγινε δεκτή αυτή
τη φορά, αλλά η Βρετανία, εκ μέρους της Αντάντ, έκανε τέτοιες προσφορές
στην Ελλάδα στις οποίες ο Βενιζέλος δύσκολα θα μπορούσε να αντισταθεί.
Στις 11/24 Ιανουαρίου 1915 πρότεινε «εδαφικάς παραχωρήσεις πολύ σπου-
δαίας επί της παραλίας της Μικράς Ασίας» με αντάλλαγμα να υποστηρίξει
η Ελλάδα τη Σερβία. Η επίδραση των βρετανικών προτάσεων στο Βενιζέλο
ήταν τεράστια. Στο υπόμνημα που υπέβαλε αμέσως μετά στον βασιλιά έκανε
ο ίδιος πλέον λόγο για αναγκαίες παραχωρήσεις στη Βουλγαρία.

οι Σύμμαχοι, όμως, δεν μπορούσαν να δεσμευτούν για μια τόσο
εκτεταμένη περιοχή ούτε να υποσχεθούν στην Ελλάδα τα δωδεκάνησα, όπως
θα ήθελε, χωρίς να δυσαρεστήσουν την Ιταλία με την οποία είχαν ήδη αρχίσει οι
διαπραγματεύσεις που κατέληξαν στη συνθήκη του λονδίνου (13/26 Απριλίου
1915) και στην είσοδο της Ιταλίας στον πόλεμο στο πλευρό της Συνεννόησης.
Μεταξύ άλλων, υπόσχονταν στην Ιταλία τα δωδεκάνησα, την αλβανική ακτή,
την Αυλώνα και την ενδοχώρα της και της αναγνώριζαν το δικαίωμα στην
Αττάλεια σε περίπτωση διαμελισμού της οθωμανικής Αυτοκρατορίας.